CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº_________, DE 2018
(Da Srª. Erika Kokay e outros)

Requer a convocação de Sessão Solene
da Câmara dos Deputados, no próximo dia
12 de março de 2018, em homenagem aos
157 anos da Caixa Econômica Federal.

             Senhor Presidente,

              Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados,

requeremos a V. Exª, com base no art. 68 do Regimento Interno, e ouvido o plenário, a

convocação de sessão solene desta Casa no próximo dia 12 de março de 2018, em

homenagem aos 157 anos da Caixa Econômica Federal.

JUSTIFICAÇÃO

             No dia 12 de janeiro de 2017, a Caixa completou 157 anos. Fundada em 1861, a

instituição possui importante papel no desenvolvimento econômico e social do Brasil. Foi

uma das primeiras empresas a contratar mulheres, além de ter contribuído para a alforria

de nascidos escravos após a Lei do Ventre Livre e, posteriormente, após a Lei Áurea.

            Estamos falando de um banco 100% público que consolidou uma estreita relação

com os cidadãos e cidadãs a partir dos inúmeros serviços e programas sociais

desenvolvidos, como o PIS e o FGTS, por exemplo.

            Nestes 157 anos de história, a Caixa foi protagonista de diversas transformações

que mudaram radicalmente a realidade brasileira, a exemplo do processo de urbanização

e industrialização do País.  Como resultado de uma atuação estratégica, a Caixa veio a

consolidar-se como banco público de grande porte, sólido e moderno com destacada

atuação na área de responsabilidade social, presente em todas as regiões do Brasil.

            Assim, pela indiscutível relevância da data, solicitamos a realização de Sessão

Solene na data especificada em homenagem aos 157 anos da Caixa Econômica

Federal, de modo que esperamos contar com o apoio dos nobres pares para a

aprovação do presente Requerimento.

Sala das Sessões, em_____de____________________de 2018.

Deputada ERIKA KOKAY- PT/DF              Deputado PAULO PIMENTA-PT/RS
                                                                            Líder do PT na Câmara